
NÚMERO 3 
Martes 7 de enero de 2025

720

AUTORIDADES Y PERSONAL

2. OPOSICIONES Y CONCURSOS

SERVICIO EXTREMEÑO DE SALUD

RESOLUCIÓN de 30 de diciembre de 2024, de la Dirección General de 
Recursos Humanos, por la que se aprueba plaza que se oferta y se establece el 
procedimiento para la elección de la misma por el aspirante que ha superado 
el proceso selectivo de estabilización por el sistema excepcional de concurso 
convocado por Resolución de 20 de diciembre de 2022, para el acceso a la 
condición de personal estatutario fijo en plazas de Licenciados Especialistas 
en Ciencias de la Salud, en la categoría de Facultativo Especialista de Área en 
Alergología, en las instituciones sanitarias del Servicio Extremeño de Salud. 
(2025060001)

De conformidad con lo previsto en las bases de la precitada Resolución de 20 de diciembre de 
2022 (DOE núm. 247, de 28 de diciembre), de la Dirección Gerencia, por la que se convoca 
proceso selectivo de estabilización para el acceso la condición de personal estatutario fijo, 
en plazas de Licenciados Especialistas en Ciencias de la Salud, en la categoría de Facultativo 
Especialista de Área, en las instituciones sanitarias del Servicio Extremeño de Salud, esta 
Dirección General,

RESUELVE:

Primero. Publicar la plaza que se oferta al aspirante que ha superado el proceso selectivo en 
la categoría de Facultativo Especialista de Área en Alergología y su distribución en los térmi-
nos que figuran en el anexo I de esta resolución.

Segundo. El aspirante que ha superado el proceso selectivo y acreditado que reúne los requi-
sitos exigidos en la convocatoria, deberá cumplimentar la elección de plazas electrónicamente 
a través del portal de Selección de Personal del Servicio Extremeño de Salud 
(https://saludextremadura.ses.es/seleccionpersonal/), siguiendo las instrucciones que para 
su cumplimentación figuran en el anexo II. 

En el formulario de elección de plaza generado, deberá aparecer relacionada la plaza solicita-
da con expresión literal del código consignado del centro hospitalario. El formulario generado, 
firmado digitalmente y registrado electrónicamente servirá a todos efectos como justificante 
de su presentación en tiempo y forma.

II



NÚMERO 3 
Martes 7 de enero de 2025

721

No se aceptarán elecciones de plazas realizadas en papel, siendo exclusivamente válidas las 
gestionadas telemáticamente y en soporte digital a través de la herramienta web indicada 
anteriormente.

El aspirante, deberá cumplimentar la elección de la plaza en el plazo de cinco días hábiles 
contados a partir del día siguiente al de la publicación de esta resolución en el Diario Oficial 
de Extremadura. 

Tercero. La adjudicación de la plaza se realizará atendiendo al orden de puntuación total 
obtenido en el proceso selectivo. El orden de elección de la plaza por el aspirante es el que se 
refleja en el anexo III de esta resolución.

Perderá los derechos derivados de su participación en el proceso selectivo el aspirante que, 
pudiendo hacerlo por el orden de puntuación obtenida, no solicite plaza en el plazo y forma 
establecidos en esta resolución.

Cuarto. Si el aspirante, por coincidencia en el tiempo de procesos selectivos en distintos 
Servicios de Salud, hubiera superado más de un proceso selectivo en la misma categoría y/o 
especialidad en su caso, deberá presentar renuncia expresa de su nombramiento en otro Ser-
vicio de Salud para acceder a la condición de personal estatutario fijo del Servicio Extremeño 
de Salud, decayendo, en caso contrario, en su derecho al nombramiento en este último Ser-
vicio. La citada renuncia debe ser en fecha anterior a la de la toma de posesión en el Servicio 
Extremeño de Salud.

Quinto. Finalizado este procedimiento, la Dirección General de Recursos Humanos del Servi-
cio Extremeño de Salud acordará el nombramiento de personal estatutario fijo de los aspiran-
tes que hayan elegido plazas, con expresión del destino elegido, que se publicará en el Diario 
Oficial de Extremadura.

Mérida, 30 de diciembre de 2024.

Director General de Recursos Humanos,

JOSÉ ANTONIO BOTE PAZ



NÚMERO 3 
Martes 7 de enero de 2025

722

A
N

EX
O

 I

RE
LA

CI
Ó

N
 D

E 
PL

AZ
AS

ES
PE

CI
A

LI
D

A
D

ES
 

B
A

D
A

JO
Z 

M
ÉR

ID
A

 
D

.B
EN

IT
O

-V
V

A
 

LL
ER

EN
A

-Z
A

FR
A

 
CÁ

CE
R

ES
 

CO
R

IA
 

PL
A

SE
N

CI
A

 
N

A
V

A
LM

O
R

A
L 

D
E 

LA
 M

A
TA

 
TO

TA
L 

Al
er

go
lo

gí
a

-
-

1
-

-
-

-
-

1



NÚMERO 3 
Martes 7 de enero de 2025

723

ANEXO II

INSTRUCCIONES PARA LA ELECCIÓN DE LAS PLAZAS

1.  Acceda a la dirección de Internet:

 https://saludextremadura.ses.es/seleccionpersonal/

 En esta página deberá iniciar sesión con su certificado electrónico pulsando sobre “Acceso”.

2.  Pinche en Mis solicitudes - Solicitudes de Concurso-Oposición y seleccione la que corresponda.

3.  Pulse en el botón “Elección de Plazas” que aparece en la sección “FASE FINAL”.

4.  Cumplimente el formulario desplazando plazas ofertadas a la tabla de plazas escogidas y 
asegúrese de que están ordenadas según el orden de prelación deseado. Tenga en cuenta 
que debe seleccionar, como mínimo, tantas plazas como su número de orden de elección 
expresado en el Anexo III.

5.  Pulse en el botón “Guardar” (aspa de validación) que aparece en la barra superior de color 
azul.

6.  Se visualizará un resumen de su elección de plazas. Si está conforme, realice la firma elec-
trónica pulsando en el botón “Firmar elección de plazas” (mano con pulgar hacia arriba). 
En caso contrario, puede modificar su elección pulsando en el botón “Editar elección de 
plazas” (lápiz).

7.  Registre electrónicamente su elección de plazas pulsando en el botón “Registrar elección” 
(bandera de cuadros).

  Tenga en cuenta que sin la firma electrónica ni el registro electrónico indicado en los 
pasos 6 y 7, a todos los efectos se considerará que no ha elegido plaza dentro del plazo 
establecido.

8.  En cumplimiento de lo dispuesto en la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Pro-
tección de Datos Personales y garantía de los derechos digitales y el Reglamento (UE) 
2016/79, el Servicio Extremeño de Salud le informa que los datos personales obtenidos 
mediante la cumplimentación de la solicitud de participación o cualquier otro que se re-
quiera en su tramitación, serán incorporados, para su tratamiento, en un fichero automa-
tizado. De acuerdo con lo previsto en la citada Ley Orgánica y conforme al procedimiento 
establecido, puede ejercitar los derechos de acceso, rectificación, oposición o cancelación 
de datos ante el Servicio Extremeño de Salud, Avenida de las Américas 2, 06800 Mérida.

9.  Para cualquier tipo de información y dudas llame a los teléfonos 924382928, 924382907, 
924382533, 924382900 y 924382500 o cree una nueva consulta en el perfil del candidato, 
opción Mis consultas, y nos pondremos en contacto con usted lo antes posible.



NÚMERO 3 
Martes 7 de enero de 2025

724

ANEXO III

ORDEN DE ELECCIÓN DE PLAZAS POR LOS ASPIRANTES

Orden de 
elección DNI/NIE Apellidos y Nombre Total 

puntuación Turno /Reserva

1 **2972** GÓMEZ NIEVES, MARÍA ESTELA 58,688 Libre


		2025-01-03T14:34:53+0100
	SELLO ELECTRONICO DIARIO OFICIAL DE EXTREMADURA




